as informações a seguir, complementadas por esclarecimentos sobre as providências administrativas e 
ambientais já adotadas pela Municipalidade.  

Conforme comprovantes de pagamento bancário e documentos orçamentários anexos, 
foram efetuados os seguintes pagamentos de multas ambientais à CETESB: 

Exercício de 2024 

- Valor pago: R$ 2.640,21 (dois mil, seiscentos e quarenta reais e vinte e um centavos). 

- Forma de recolhimento: DARE-SP/GNRE – Secretaria da Fazenda do Estado de São 
Paulo, no âmbito de cobrança de natureza ambiental vinculada à CETESB.  

Trata-se de multa ambiental de competência estadual, vinculada a processo

[...]

irregularidades detectadas em áreas públicas municipais localizadas na Estrada Municipal Neyde Marin 
de Campos, em Américo Brasiliense, conforme autos de infração e notificações/boletos anexos. 

Processo CETESB nº 011781/2025-18 

- Valor da multa: R$ 12.031,50 (doze mil, trinta e um reais e cinquenta centavos). 
- Data da autuação: 05/02/2025. 
- Forma de recolhimento: pagamento de título bancário vinculado à CETESB, em 

07/03/2025.  

Processo CETESB nº 011772/2025-43 

Valor da multa: R$ 12.031,50 (doze mil, trinta e um reais e cinquenta centavos). 
Data da autuação: 05/02/2025. 
Forma de recolhimento: pagamento de título bancário vinculado à CETESB, em 

07/03/2025.  

Multa ambiental por armazenamento indevido de resíduos sólidos – Estrada 

Municipal Neyde Marin de Campos, s/nº – MEM 16.817/2025 

Valor da multa: R$ 24.063,00 (vinte e quatro mil e sessenta e três reais). 
Ano de referência: 2025. 

Forma de recolhimento: pagamento de título bancário vinculado à CETESB, em 
13/10/2025, com correspondente Empenho Orçamentário nº 9.843/2025, emitido pelo Departamento de 
Água, Esgoto e Meio Ambiente – DAEMA.

[...]

Dessa forma, o total de multas ambientais pagas à CETESB pela Prefeitura Municipal 
de Américo Brasiliense, com base na documentação juntada, é o seguinte: 

• Total em 2024: R$ 2.640,21. 
• Total em 2025: R$ 48.126,00 (R$ 12.031,50 + R$ 12.031,50 + R$ 24.063,00). 
• Total geral (2024 + 2025): R$ 50.766,21 (cinquenta mil, setecentos e sessenta 

e seis reais e vinte e um centavos). 

A partir dos Autos de Infração e comunicações oficiais emitidas pela CETESB, bem 
como das informações técnicas do Departamento de Água, Esgoto e Meio Ambiente, os motivos das 
multas aplicadas ao Município podem ser assim sintetizados: